Emissão de Certificados de Recebíveis Imobiliários da Habitasec Securitizadora S.A. (“Termo de 

Securitização”). A leitura deste instrumento deve seguir as regras de interpretação estipuladas no Termo de 

Securitização. 

SEÇÃO III – CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 

(A) Em 12 de março de 2021, a Devedora emitiu a CCB, no valor de R$ 21.995.000,00 (vinte e um milhões, 

novecentos e noventa e cinco mil reais), por meio da qual foi concedido o financiamento imobiliário à 

Devedora e cujos recursos devem ser destinados a determinado empreendimento, conforme descrito na CCB; 

(B) Em decorrência da emissão da CCB, a Devedora se obrigou, entre outras obrigações, a pagar os Créditos

[...]

de Securitização, os quais foram subscritos e integralizados pelos Titulares dos CRI; 

(G) Os Titulares dos CRI deliberaram, em assembleia realizada em 29 de agosto de 2023 (“Assembleia (1)”), 

entre outras matérias: (i) a constituição de garantia real representada pela alienação fiduciária sobre a fração 

ideal de 28,4040% (vinte oito inteiros quatro mil e quarenta milésimos por cento) da área total própria do 

imóvel registrado na matrícula n.º 16.583 perante o Registro de Imóveis da 5ª Zona de Fortaleza/CE (“Imóvel 

Colmeia Dunas”), de propriedade da Colmeia Dunas, a ser celebrada e formalizada conforme os termos e

[...]

deverá realizar a amortização extraordinária compulsória do saldo devedor dos CRI com 

a totalidade dos recursos acumulados no Fundo de Liquidez em até 2 (dois) Dias Úteis 

contados do descumprimento de referida obrigação pela Devedora. 

“Imóvel Colmeia Dunas” É a fração ideal de 28,4040% (vinte oito inteiros quatro mil e quarenta milésimos por 

cento) da área total própria do imóvel registrado na matrícula n.º: 16.583 perante o 

Registro de Imóveis da 5ª Zona de Fortaleza/CE, cuja fração ideal representa a “Torre 04 

– Edifício Creta” do empreendimento a ser desenvolvido no referido imóvel, bem como as